2016年 10月 25日

報道関係各位

全国エリアマネジメントネットワーク

会長 小林重敬

 全国のエリアマネジメント団体の交流やエリアマネジメント(*1)の普及啓発、政策提案等を行っていくことを

目的に設立致しました「全国エリアマネジメントネットワーク」(会長 小林 重敬)は、来る 2016 年 11 月 18 日

（金）、JR九州ホールにて「エリアマネジメントシンポジウム 2016 in 福岡」を開催いたします。当日は、本団体

の副会長を務めます保井美樹（法政大学教授）が基調講演を行った後、「公共空間の活用」をテーマとした

エリアマネジメントの事業と財源の可能性についての議論や、九州・山口エリアのエリアマネジメント活動の

事例紹介や課題共有等を行います。

全国エリアマネジメントネットワークは本年 7 月に設立後、現在、９８の法人・個人・行政機関が会員と

なっています。会員・各エリア間で活動状況を共有するとともに、直面する課題を解決していくためのシンポ

ジウムの開催など様々な活動の展開により、エリアマネジメントの発展につなげていきたいと考えております。

本シンポジウムも様々な地域のまちづくり活動に関わる皆さまに是非ご参加いただきたくご案内申し上げ

ます。

 なお、本シンポジウムは京都大学経営管理大学院光亜興産官民協働まちづくり実践講座が進める

「全国エリアマネジメントリレーシンポジウム」の一環でもございます。

イベント詳細については下記をご参照ください。

敬具

イベント開催概要

◆日  時：平成 28年 11月 18日(金) 14時～17時（受付開始 13:30～）

◆会  場：JR九州ホール（福岡市博多区博多駅中央街 1-1博多シティアミュプラザ博多 9階）

◆主  催：全国エリアマネジメントネットワーク、博多まちづくり推進協議会、We Love 天神協議会

◆共  催：京都大学経営管理大学院

◆後  援：国土交通省（申請中）/福岡市

◆申  込：事前申込制（定員 500名）

◆参加費：2,000円（一般）。但し、全国エリアマネジメントネットワーク会員は会員種別により無料参加枠を

設定。（正会員 10名無料、一般賛助会員及びオブザーバー5名無料、以降 2,000円/人）

◆登壇者：

全国エリアマネジメントネットワークシンポジウム
〜エリアマネジメントシンポジウム 2016 in 福岡〜のご案内

開催日時：11月 18日（金）14:00～17:00

小林 重敬

全国エリアマネジメント

ネットワーク会長

保井 美樹

法政大学
現代福祉学部教授

坂井 猛

九州大学
新キャンパス計画推進室教授

御手洗 潤

京都大学経営管理大学院
特定教授

(*1)エリアマネジメントについて
地域における良好な環境や地域の価値を維持・向上させるための、住民・事業主・地権者等による主体的な取り組みのこと。快適で魅力に富む

環境の創出や美しい街並みの形成、資産価値の保全・増進の他、ブランド力の形成、安全・安心な地域づくり、良好なコミュニティの形成、地域
の伝統・文化の継承も含む。

◆ プログラム：

時間 内容

13:30～14:00 開場

14:00～14:05 開会挨拶／主催者挨拶

14:05～14:15 来賓挨拶

14:15～14:35 基調講演 保井美樹 全国エリアマネジメントネットワーク副会長／法政大学教授

14:35～15:40

セッション１：公共空間の活用～エリアマネジメントの事業と財源の可能性～

コーディネーター：坂井 猛氏 九州大学教授

パネリスト：博多まちづくり推進協議会（谷川麻裕子氏）、We Love 天神協議会（小林誠

氏）、水の都ひろしま推進協議会（杉惠頼寧氏）、札幌駅前通まちづくり会社

（内川亜紀氏）

15:40～15:50 休憩

15:50～16:55

セッション２：九州・山口のエリアマネジメント

コーディネーター：御手洗 潤氏 京都大学経営管理大学院特定教授

パネリスト：佐賀市中心市街地の事例（西村浩氏）、北九州市東田地区の事例（網岡

健司氏）、日南市中心市街地の事例（木藤亮太氏）、延岡市・岩国市の事例

（牧昭市氏）

16:55～17:00 閉会

＜イベントに関するお問合せ先＞

全国エリアマネジメントネットワーク in 福岡 事務局（博多まちづくり推進協議会、We Love 天神協議会）

担当窓口：We Love 天神協議会 小林、西山

E-mail：erimane-fukuoka@nnr.co.jp

＜本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞

全国エリアマネジメントネットワーク事務局（大丸有エリアマネジメント協会）

担当窓口：㈱フロントヤード 長谷川、関口

E-mail：info@fyard.co.jp

本資料は本日付で国土交通記者会・国土交通省建設専門紙記者会・福岡市政記者会へお届けしています。